

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo nº: 01512.000369/2023-18

Licitação nº: XX/2023

Data do Pregão: DD/MM/AAAA

Horário: XX:XX hrs

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/ UF	SÃO MIGUEL DAS MISSÕES
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT/SEAAC/RS-2023
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	Posto
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	2
3	Cargo:	Jardineiros

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data base da categoria
6	Local da Prestação dos Serviços
	Jardinagem
	6220-10
	R\$ 1.431,04
	SEAAC
	1/1/2023
	São Miguel das Missões / RS

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração				Valor (R\$)
A	Salário base				R\$ 1.431,04
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N		R\$ -
C	Adicional de insalubridade *	Sim/Não	S	R\$ 1.431,04 40%	R\$ 572,42
D	Adicional noturno				
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida				
F	Gratificação Condução Veículos Automotores				R\$ -
G	Outros (Diferença Salarial do Posto Encarregado/Chefe de Serviço)				
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 2.003,46

Nota: Embora a CCT da categoria estabeleça o adicional de insalubridade em grau médio (vinte por cento) para a função de Jardineiro (CBO 6220-10), a especificidade do serviço em questão envolve o manuseio e a aplicação regular e não eventual de adubos químicos, inseticidas, cupinidas e herbicidas, situação em que a jurisprudência consolidada recomenda a percepção de insalubridade em grau máximo (quarenta por cento), valor que deve ser cotado obrigatoriamente na planilha

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	Valor (R\$)
A	13º salário	R\$ 166,95
B	Férias e Adicional de férias	R\$ 242,42
TOTAL		R\$ 409,37

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Valor (R\$)
A	INSS	R\$ 482,57
B	Salário Educação	R\$ 60,32
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATx FAP)	R\$ 144,77
D	SESC ou SESI	R\$ 36,19
E	SENAI ou SENAC	R\$ 24,13
F	SEBRAE	R\$ 14,48
G	INCRA	R\$ 4,83
H	FGTS	R\$ 193,03
TOTAL		R\$ 960,31

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários								
2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)	
A	Transporte	S/N	Valor	Passagens	Dias	Desconto 6%	R\$	-
		N	R\$ 4,55	2	22	R\$ 85,86		
B	Auxílio-Refeição/Alimentação Cláusula 18ª CCT		SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto 19%	R\$	392,04
			SIM/NÃO	R\$ 22,00	22	R\$ 91,96		
C	Plano de Benefício Social Familiar - Cláusula 29ª CCT						R\$	18,50
D	Outros (especificar)							
TOTAL							R\$	410,54

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 409,37
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 960,31
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 410,54
TOTAL		R\$ 1.780,22

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 8,35
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,67
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 69,72
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 38,87
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	R\$ 15,47
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,52%	R\$ 10,42
TOTAL			R\$ 143,49

Nota: A parcela mensal a título de aviso prévio trabalhado será no percentual máximo de 1,94% no primeiro ano e de 0,194% a cada ano de subsequente, a ser incluído por ocasião de repactuação contratual, formulado por Termo de Apostilamento, nos termos da Lei

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	(%)	Valor (R\$)
A	Férias *	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais	0,82%	R\$ 28,99
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,71
D	Ausências por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 1,06
E	Afastamento Maternidade	0,61%	R\$ 21,56
F	Outros (Especificar)		R\$ -
SUBTOTAL		1,48%	R\$ 52,32

** Em caso de prorrogação contratual, apartir de 1 ano provisiona-se 9,075% nesta rubrica, movida do módulo 2.1, que torna-se custo não renovável.*

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	(%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ -
B	Incidência do submódulo 2.2 sobre intra jornada		R\$ -
TOTAL			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Ausência Legais	R\$ 52,32
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 52,32

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes e EPI's (custo mensal por empregado)	R\$ 37,14
B	Veículos, Equipamentos e Ferramentas (custo mensal por empregado)	R\$ 1.553,94
D	Outros	R\$ -
TOTAL		R\$ 1.591,08

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos *			5,00%	R\$ 278,53
B	Lucro *			10,00%	R\$ 584,91
C	Tributos				
	C.1	Tributos Federais	PIS	Tributação: Lucro Real	1,65% R\$ 106,16
	C.2		COFINS		7,60% R\$ 488,98
	C.3	Tributos Municipais	ISS		2,00% R\$ 128,68
TOTAL					R\$ 1.587,26

* Para fins de estimativa da CONTRATANTE, em Lucro e Despesas Indiretas - LDI, consideradas despesas administrativas e operacionais (5%) e a margem de lucro (10%), conforme Acórdão 2.369/2011 - TCU.

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.003,46
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.780,22
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 143,49
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 52,32
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 1.591,08
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.570,57
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.587,26
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.157,83

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (D x E) (F) =
Jardinagem	R\$ 7.157,83	1	R\$ 7.157,83	2	R\$ 14.315,66
Valor mensal dos serviços					R\$ 14.315,66
Valor Mensal estimado dos produtos/materiais (Os produtos/materiais serão pagos pelo efetivo requisitado e entregues no mês).					
VALOR ESTIMADO MENSAL DA CONTRATAÇÃO					R\$ 14.315,66

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (Excetuando Custos Variáveis)

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (Excetuando Custos Variáveis)	
DESCRIÇÃO	VALOR
Valor mensal do serviço	R\$ 14.315,66
Número de meses de execução contratual	12
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)	R\$ 171.787,93

Elaborado por: Douglas Bersch
Analista COADM IPHAN RS
10/11/2023

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo nº: 01512.000369/2023-18

Licitação nº: XX/2023

Data do Pregão: DD/MM/AAAA

Horário: XX:XX hrs

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/ UF	SÃO MIGUEL DAS MISSÕES
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT/SEAAC/RS-2023
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	Posto
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1
3	Cargo:	Jardineiros

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo do serviço	Jardinagem
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	6220-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.431,04
4	Categoria profissional	SEAAC
5	Data base da categoria	1/1/2023
6	Local da Prestação dos Serviços	Entre Ijuís / RS

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base					R\$ 1.431,04
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N			R\$ -
C	Adicional de insalubridade *	Sim/Não	S	R\$ 1.431,04	40%	R\$ 572,42
D	Adicional noturno					
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida					
F	Gratificação Condução Veículos Automotores					R\$ -
G	Outros (Diferença Salarial do Posto Encarregado/Chefe de Serviço)					
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 2.003,46

Nota: Embora a CCT da categoria estabeleça o adicional de insalubridade em grau médio (vinte por cento) para a função de Jardineiro (CBO 6220-10), a especificidade do serviço em questão envolve o manuseio e a aplicação regular e não eventual de adubos químicos, inseticidas, cupinidas e herbicidas, situação em que a jurisprudência consolidada recomenda a percepção de insalubridade em grau máximo (quarenta por cento), valor que deve ser cotado obrigatoriamente na planilha

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 166,95
B	Férias e Adicional de férias	12,10%	R\$ 242,42
TOTAL			R\$ 409,37

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições					(%)	Valor (R\$)
A	INSS					20,00%	R\$ 482,57
B	Salário Educação					2,50%	R\$ 60,32
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATx FAP)	RAT	3,0	FAP	2,0	6,00%	R\$ 144,77
D	SESC ou SESI					1,50%	R\$ 36,19
E	SENAI ou SENAC					1,00%	R\$ 24,13
F	SEBRAE					0,60%	R\$ 14,48
G	INCRA					0,20%	R\$ 4,83
H	FGTS					8,00%	R\$ 193,03
TOTAL						39,80%	R\$ 960,31

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários								
2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)	
A	Transporte	S/N	Valor	Passagens	Dias	Desconto 6%	R\$	-
		N	R\$ 4,55	2	22	R\$ 85,86		
B	Auxílio-Refeição/Alimentação Cláusula 18ª CCT		SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto 19%	R\$	392,04
			SIM/NÃO	R\$ 22,00	22	R\$ 91,96		
C	Plano de Benefício Social Familiar - Cláusula 29ª CCT						R\$	18,50
D	Outros (especificar)							
TOTAL							R\$	410,54

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 409,37
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 960,31
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 410,54
TOTAL		R\$ 1.780,22

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 8,35
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,67
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 69,72
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 38,87
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	R\$ 15,47
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,52%	R\$ 10,42
TOTAL			R\$ 143,49

Nota: A parcela mensal a título de aviso prévio trabalhado será no percentual máximo de 1,94% no primeiro ano e de 0,194% a cada ano de subsequente, a ser incluído por ocasião de repactuação contratual, formulado por Termo de Apostilamento, nos termos da Lei

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	(%)	Valor (R\$)
A	Férias *	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais	0,82%	R\$ 28,99
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,71
D	Ausências por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 1,06
E	Afastamento Maternidade	0,61%	R\$ 21,56
F	Outros (Especificar)		R\$ -
SUBTOTAL		1,48%	R\$ 52,32

** Em caso de prorrogação contratual, apartir de 1 ano provisiona-se 9,075% nesta rubrica, movida do módulo 2.1, que torna-se custo não renovável.*

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	(%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ -
B	Incidência do submódulo 2.2 sobre intra jornada		R\$ -
TOTAL			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Ausência Legais	R\$ 52,32
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 52,32

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes e EPI's (custo mensal por empregado)	R\$ 37,14
B	Veículos, Equipamentos e Ferramentas (custo mensal por empregado)	R\$ 1.553,94
D	Outros	R\$ -
TOTAL		R\$ 1.591,08

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos *	5,00%	R\$ 278,53
B	Lucro *	10,00%	R\$ 584,91
C	Tributos		
C.1	Tributos Federais	PIS	Tributação: Lucro Real
C.2		COFINS	
C.3	Tributos Municipais	ISS	
TOTAL			R\$ 1.651,60

* Para fins de estimativa da CONTRATANTE, em Lucro e Despesas Indiretas - LDI, consideradas despesas administrativas e operacionais (5%) e a margem de lucro (10%), conforme Acórdão 2.369/2011 - TCU.

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.003,46
B Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.780,22
C Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 143,49
D Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 52,32
E Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 1.591,08
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$ 5.570,57
F Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.651,60
VALOR TOTAL POR EMPREGADO	R\$ 7.222,17

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (D x E)	(F) =
Jardinagem	R\$ 7.222,17	1	R\$ 7.222,17	1	R\$ 7.222,17	
Valor mensal dos serviços					R\$ 7.222,17	
Valor Mensal estimado dos produtos/materiais (Os produtos/materiais serão pagos pelo efetivo requisitado e entregues no mês).						
VALOR ESTIMADO MENSAL DA CONTRATAÇÃO					R\$ 7.222,17	

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (Excetuando Custos Variáveis)

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (Excetuando Custos Variáveis)	
DESCRIÇÃO	VALOR
Valor mensal do serviço	R\$ 7.222,17
Número de meses de execução contratual	12
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)	R\$ 86.666,04

Elaborado por: Douglas Bersch
Analista COADM IPHAN RS
10/11/2023

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo nº: 01512.000369/2023-18

Licitação nº: XX/2023

Data do Pregão: DD/MM/AAAA

Horário: XX:XX hrs

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/ UF	SÃO MIGUEL DAS MISSÕES
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT/SEAAC/RS-2023
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	Posto
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1
3	Cargo:	Jardineiros

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo do serviço	Jardinagem
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	6220-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.431,04
4	Categoria profissional	SEAAC
5	Data base da categoria	1/1/2023
6	Local da Prestação dos Serviços	São Luiz Gonzaga / RS

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base					R\$ 1.431,04
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N			R\$ -
C	Adicional de insalubridade *	Sim/Não	S	R\$ 1.431,04	40%	R\$ 572,42
D	Adicional noturno					
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida					
F	Gratificação Condução Veículos Automotores					R\$ -
G	Outros (Diferença Salarial do Posto Encarregado/Chefe de Serviço)					
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 2.003,46

Nota: Embora a CCT da categoria estabeleça o adicional de insalubridade em grau médio (vinte por cento) para a função de Jardineiro (CBO 6220-10), a especificidade do serviço em questão envolve o manuseio e a aplicação regular e não eventual de adubos químicos, inseticidas, cupinidas e herbicidas, situação em que a jurisprudência consolidada recomenda a percepção de insalubridade em grau máximo (quarenta por cento), valor que deve ser cotado obrigatoriamente na planilha

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 166,95
B	Férias e Adicional de férias	12,10%	R\$ 242,42
TOTAL			R\$ 409,37

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 482,57
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 60,32
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATx FAP)	RAT 3,0 FAP 2,0	R\$ 144,77
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 36,19
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 24,13
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,48
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,83
H	FGTS	8,00%	R\$ 193,03
TOTAL			R\$ 960,31

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários								
2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)	
A	Transporte	S/N	Valor	Passagens	Dias	Desconto 6%	R\$	-
		N	R\$ 4,55	2	22	R\$ 85,86		
B	Auxílio-Refeição/Alimentação Cláusula 18ª CCT		SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto 19%	R\$	392,04
			SIM/NÃO	R\$ 22,00	22	R\$ 91,96		
C	Plano de Benefício Social Familiar - Cláusula 29ª CCT						R\$	18,50
D	Outros (especificar)							
TOTAL							R\$	410,54

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 409,37
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 960,31
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 410,54
TOTAL		R\$ 1.780,22

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 8,35
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,67
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 69,72
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 38,87
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	R\$ 15,47
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,52%	R\$ 10,42
TOTAL			R\$ 143,49

Nota: A parcela mensal a título de aviso prévio trabalhado será no percentual máximo de 1,94% no primeiro ano e de 0,194% a cada ano de subsequente, a ser incluído por ocasião de repactuação contratual, formulado por Termo de Apostilamento, nos termos da Lei

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	(%)	Valor (R\$)
A	Férias *	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais	0,82%	R\$ 28,99
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,71
D	Ausências por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 1,06
E	Afastamento Maternidade	0,61%	R\$ 21,56
F	Outros (Especificar)		R\$ -
SUBTOTAL		1,48%	R\$ 52,32

** Em caso de prorrogação contratual, apartir de 1 ano provisiona-se 9,075% nesta rubrica, movida do módulo 2.1, que torna-se custo não renovável.*

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	(%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ -
B	Incidência do submódulo 2.2 sobre intra jornada		R\$ -
TOTAL			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Ausência Legais	R\$ 52,32
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 52,32

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes e EPI's (custo mensal por empregado)	R\$ 37,14
B	Veículos, Equipamentos e Ferramentas (custo mensal por empregado)	R\$ 1.553,94
D	Outros	R\$ -
TOTAL		R\$ 1.591,08

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos *	5,00%	R\$ 278,53
B	Lucro *	10,00%	R\$ 584,91
C	Tributos		
C.1	Tributos Federais	PIS	Tributação: Lucro Real
C.2		COFINS	
C.3	Tributos Municipais	ISS	
TOTAL			R\$ 1.651,60

* Para fins de estimativa da CONTRATANTE, em Lucro e Despesas Indiretas - LDI, consideradas despesas administrativas e operacionais (5%) e a margem de lucro (10%), conforme Acórdão 2.369/2011 - TCU.

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.003,46
B Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.780,22
C Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 143,49
D Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 52,32
E Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 1.591,08
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$ 5.570,57
F Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.651,60
VALOR TOTAL POR EMPREGADO	R\$ 7.222,17

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (D x E)	(F) =
Jardinagem	R\$ 7.222,17	1	R\$ 7.222,17	1	R\$ 7.222,17	
Valor mensal dos serviços					R\$ 7.222,17	
Valor Mensal estimado dos produtos/materiais (Os produtos/materiais serão pagos pelo efetivo requisitado e entregues no mês).						
VALOR ESTIMADO MENSAL DA CONTRATAÇÃO					R\$ 7.222,17	

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (Excetuando Custos Variáveis)

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (Excetuando Custos Variáveis)	
DESCRIÇÃO	VALOR
Valor mensal do serviço	R\$ 7.222,17
Número de meses de execução contratual	12
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)	R\$ 86.666,04

Elaborado por Douglas Bersch
Analista COADM IPHAN RS
10/11/2023

UNIFORMES									
Especificação	Quantidade por empregado	Quantidade Total Ano (freq. X qt. por empregado x 4 empregados)	Orçamento 1 R\$	Orçamento 2 R\$	Orçamento 3 R\$	Média R\$	Valor Anual R\$	Rateio Mensal Total R\$	Rateio Mensal por Empregado R\$
Calça comprida, com bolsos laterais e traseiro, em tecido de algodão	3 unidades (fornecimento inicial e a cada 12 meses)	12	R\$ 55,90	R\$ 61,00	R\$ 63,94	R\$ 60,28	R\$ 723,36	R\$ 60,28	R\$ 15,07
Jaleco em tecido de algodão, com emblema da contratada e dizeres "A serviço do IPHAN" impressos ou bordados	1 unidade (fornecimento inicial e a cada 12 meses)	4	R\$ 69,90	R\$ 87,90	R\$ 97,00	R\$ 84,93	R\$ 339,73	R\$ 28,31	R\$ 7,08
Camisa de manga curta, gola careca, em tecido tipo algodão ou malha fria, com emblema da contratada e dizeres "A serviço do IPHAN" impressos ou bordados	4 unidades (fornecimento inicial e a cada 12 meses)	16	R\$ 30,90	R\$ 39,90	R\$ 43,60	R\$ 38,13	R\$ 610,13	R\$ 50,84	R\$ 12,71
Botina de couro, cor preta, com palmilha confortável, com solado antiderrapante, apropriada para serviços de jardinagem	2 unidades (fornecimento inicial e a cada 12 meses)	8	R\$ 44,90	R\$ 50,90	R\$ 58,81	R\$ 51,54	R\$ 412,29	R\$ 34,36	R\$ 8,59
Jaqueta em nylon com zíper, bolsos laterais e forrada para o inverno, com emblema da contratada e dizeres "A serviço do IPHAN" impressos ou bordados	1 unidade (fornecimento inicial e a cada 12 meses)	4	R\$ 179,90	R\$ 187,00	R\$ 197,00	R\$ 187,97	R\$ 751,87	R\$ 62,66	R\$ 15,66
Bota impermeável, de borracha, preta, cano alto	1 unidade (fornecimento inicial e a cada 12 meses)	4	R\$ 47,70	R\$ 51,36	R\$ 56,00	R\$ 51,69	R\$ 206,75	R\$ 17,23	R\$ 4,31
Chapéu de palha de aba larga 10 cm	1 unidade (fornecimento inicial e a cada 12 meses)	4	R\$ 17,90	R\$ 21,23	R\$ 25,00	R\$ 21,38	R\$ 85,51	R\$ 7,13	R\$ 1,78
Crachá de identificação com foto, porta crachá e cordão	1 unidade (fornecimento inicial e a cada 24 meses)	2	R\$ 13,80	R\$ 15,00	R\$ 20,50	R\$ 16,43	R\$ 32,87	R\$ 2,74	R\$ 0,68
Blusão/suéter de lã	2 unidades (fornecimento inicial e a cada 12 meses)	8	R\$ 69,90	R\$ 75,90	R\$ 89,90	R\$ 78,57	R\$ 628,53	R\$ 52,38	R\$ 13,09
Chapéu modelo australiano com proteção total de orelha e nuca	1 unidade (fornecimento inicial e a cada 12 meses)	4	R\$ 22,88	R\$ 27,55	R\$ 32,20	R\$ 27,54	R\$ 110,17	R\$ 9,18	R\$ 2,30
Total Uniformes							R\$ 3.901,21	R\$ 325,10	R\$ 81,28

EPI's									
Especificação	Quantidade por empregado	Quantidade Total Ano (freq. X qt. por empregado x 4 empregados)	Orçamento 1 R\$	Orçamento 2 R\$	Orçamento 3 R\$	Média R\$	Valor Anual R\$	Rateio Mensal Total R\$	Rateio Mensal por Empregado R\$
Protetor auricular tipo plug, de silicone, com cordão, lavável	12 unidades (fornecimento inicial e a cada 12 meses)	48	R\$ 0,99	R\$ 1,32	R\$ 1,67	R\$ 1,33	R\$ 63,68	R\$ 5,31	R\$ 1,33
Protetor auricular tipo concha	1 unidade (fornecimento inicial e a cada 12 meses)	4	R\$ 10,62	R\$ 14,28	R\$ 20,62	R\$ 15,17	R\$ 60,69	R\$ 5,06	R\$ 1,26
Caneleira/perneira de raspa de couro ou similar, para corte de grama	1 unidade (fornecimento inicial e a cada 12 meses)	4	R\$ 25,37	R\$ 26,00	R\$ 35,98	R\$ 29,12	R\$ 116,47	R\$ 9,71	R\$ 2,43
Luva modelo vaqueta, de raspa de couro	1 unidade (fornecimento inicial e a cada 06 meses)	8	R\$ 19,99	R\$ 22,90	R\$ 27,90	R\$ 23,60	R\$ 188,77	R\$ 15,73	R\$ 3,93
Óculos de segurança tipo soldador, para proteção no corte de grama	1 unidade (fornecimento inicial e a cada 12 meses)	4	R\$ 21,04	R\$ 28,98	R\$ 32,00	R\$ 27,34	R\$ 109,36	R\$ 9,11	R\$ 2,28
Repelente de insetos em creme	1 unidade de 200 ml (a cada 02 meses)	24	R\$ 13,63	R\$ 14,99	R\$ 16,65	R\$ 15,09	R\$ 362,16	R\$ 30,18	R\$ 7,55
Avental de raspa de couro ou similar para corte de grama	1 unidade (fornecimento inicial e a cada 12 meses)	4	R\$ 34,58	R\$ 38,74	R\$ 41,67	R\$ 38,33	R\$ 153,32	R\$ 12,78	R\$ 3,19
Luva de borracha nitrílica punho reto 33 cm de comprimento	2 pares (fornecimento inicial e a cada 12 meses)	8	R\$ 7,09	R\$ 10,20	R\$ 12,90	R\$ 10,06	R\$ 80,51	R\$ 6,71	R\$ 1,68
Total EPI's							R\$ 1.134,96	R\$ 94,58	R\$ 23,65

EPC's									
Especificação	Quantidade (para uso coletivo)	Quantidade Total Ano (freq. X qt.)	Orçamento 1 R\$	Orçamento 2 R\$	Orçamento 3 R\$	Média R\$	Valor Anual R\$	Rateio Mensal Total R\$	Rateio Mensal por Empregado R\$
Protetor solar FPS 30 mínimo, proteção UVA/UVB, em bombona de 3 litros (embalagem econômica)	1 unidade (fornecimento inicial e a cada 12 meses)	1	R\$ 159,90	R\$ 167,00	R\$ 172,00	R\$ 166,30	R\$ 166,30	R\$ 13,86	R\$ 3,46
Macacão para pulverização e/ou aplicação de inseticida	1 unidade (fornecimento inicial e a cada 12 meses)	1	R\$ 99,99	R\$ 105,00	R\$ 123,49	R\$ 109,49	R\$ 109,49	R\$ 9,12	R\$ 2,28
Máscara com filtro para pulverização e/ou aplicação de inseticida	1 unidade (fornecimento inicial e a cada 12 meses)	1	R\$ 31,22	R\$ 36,87	R\$ 39,90	R\$ 36,00	R\$ 36,00	R\$ 3,00	R\$ 0,75
Total EPC's							R\$ 311,79	R\$ 25,98	R\$ 6,50

Total Uniformes e EPI's							R\$ 5.347,96	R\$ 445,66	R\$ 37,14
-------------------------	--	--	--	--	--	--	--------------	------------	-----------

Elaborado por: Douglas Bersch
Analista COADM IPHAN RS
10/11/2023

Veículos, Equipamentos e Ferramentas										
Especificação	Quantidade	Orçamento 1 R\$	Orçamento 2 R\$	Orçamento 3 R\$	Média R\$	DEPRECIÇÃO ANUAL (Referência - Bens relacionados na Nomenclatura Comum do Mercosul - NCM / RFB)		CUSTO ANUAL MÁXIMO (valor depreciação anual X Qtde.) (R\$)	RATEIO MENSAL Total (R\$)	RATEIO MENSAL por Empregado (R\$)
Veículo, em conformidade com as regulamentações de trânsito, para transporte da equipe, dos materiais e equipamentos nos deslocamentos aos Sítios Arqueológicos, com as seguintes características mínimas: Automóvel de passeio com capacidade de transporte de, no mínimo, 5 (cinco) pessoas e engate para reboque ou Camionete/utilitário leve com capacidade de transporte de, no mínimo, 5 (cinco) pessoas com caçamba e engate para reboque. <i>* cuto anual máximo considera +3% IPVA (Detran/RS) à depreciação anual</i>	1	R\$ 85.643,00	R\$ 100.269,00	R\$ 112.353,00	R\$ 99.421,67	5 anos (20% a.a.)	R\$ 19.884,33	R\$ 20.480,86	R\$ 1.706,74	R\$ 426,68
Reboque para veículo leve, para transporte dos materiais e equipamentos nos deslocamentos aos Sítios Arqueológicos, em conformidade com as regulamentações de trânsito, com as dimensões mínimas de 3,0m de comprimento x 1,5m de largura e paredes laterais (side wall) de no mínimo 80 cm de altura e tampa traseira removível	1	R\$ 5.177,00	R\$ 5.299,90	R\$ 5.500,00	R\$ 5.325,63	5 anos (20% a.a.)	R\$ 1.065,13	R\$ 1.065,13	R\$ 88,76	R\$ 22,19
Trator com tração 4x4 ou 4x2, motor 4 tempos a diesel com potência entre 30 e 40cv, peso máximo 3.500kg (CNH "B"), em conformidade com as regulamentações de trânsito, com toldo para proteção do operador contra sol e intempéries, com engate cardan para roçadeira de arrasto e engate para carreta ou reboque. <i>* cuto anual máximo considera +3% IPVA (Detran/RS) à depreciação anual</i>	1	R\$ 135.000,00	R\$ 159.000,00	R\$ 180.000,00	R\$ 158.000,00	4 anos (25% a.a.)	R\$ 39.500,00	R\$ 40.685,00	R\$ 3.390,42	R\$ 847,60
Reboque para trator modelo carreta agrícola com um eixo, feito em madeira, em conformidade com as regulamentações de trânsito aplicável para estradas vicinais da região de prestação dos serviços, com dimensões mínimas de 5,0m de comprimento x 2,0m de largura e paredes laterais (side wall) de no mínimo 30 cm de altura.	1	R\$ 10.790,00	R\$ 15.522,91	R\$ 18.915,00	R\$ 15.075,97	10 anos (10% a.a.)	R\$ 1.507,60	R\$ 1.507,60	R\$ 125,63	R\$ 31,41
Roçadeira de arrasto com roda-guia traseira, regulagem de altura mínima de 40mm, duas ou quatro lâminas de corte e aletas laterais de segurança. O engate e a potência devem ser compatíveis com as do trator.	1	R\$ 10.800,00	R\$ 11.500,00	R\$ 14.000,00	R\$ 12.100,00	5 anos (20% a.a.)	R\$ 1.210,00	R\$ 1.210,00	R\$ 100,83	R\$ 25,21
Trator de pequeno porte (mini), com assento ajustável, lâminas acopladas, com largura de corte mínima de 100 cm, com regulagem de altura de corte, com recolhedor, partida elétrica, motor com mínimo de 20 hp a gasolina 4 tempos	1	R\$ 19.729,90	R\$ 24.070,07	R\$ 24.149,00	R\$ 22.649,66	4 anos (25% a.a.)	R\$ 5.662,41	R\$ 5.662,41	R\$ 471,87	R\$ 117,97
Motoserra a gasolina, de 2 a 6 hp, com sabre de 18" a 20", com autorização legal de uso	1	R\$ 600,00	R\$ 639,90	R\$ 699,90	R\$ 646,60	5 anos (20% a.a.)	R\$ 129,32	R\$ 129,32	R\$ 10,78	R\$ 2,69
Podador em altura (motoserra com extensor), com mínimo de 1,3 hp a gasolina, com haste regulável, alcance 3 metros	1	R\$ 815,00	R\$ 896,93	R\$ 912,00	R\$ 874,64	5 anos (20% a.a.)	R\$ 174,93	R\$ 174,93	R\$ 14,58	R\$ 3,64
Roçadeira Costal a gasolina, com no mínimo de 2 hp, com kit de lâmina 3 pontas, carretel nylon e com serra, com cinto costal	4	R\$ 900,00	R\$ 1.039,00	R\$ 1.099,90	R\$ 1.012,97	5 anos (20% a.a.)	R\$ 202,59	R\$ 810,37	R\$ 67,53	R\$ 16,88
Cortador de Grama a gasolina, com no mínimo de 6 hp a gasolina 4 tempos, com recolhedor, sem tração, com largura de corte de no mínimo 50 cm	2	R\$ 1.419,89	R\$ 1.569,90	R\$ 1.709,16	R\$ 1.566,32	5 anos (20% a.a.)	R\$ 313,26	R\$ 626,53	R\$ 52,21	R\$ 13,05
Podador de cerca viva, a gasolina, de 500 watt, com comprimento da lâmina de 550 mm	2	R\$ 751,32	R\$ 799,90	R\$ 822,18	R\$ 791,13	5 anos (20% a.a.)	R\$ 158,23	R\$ 316,45	R\$ 26,37	R\$ 6,59
Enxada larga, com cabo	3	R\$ 43,76	R\$ 44,88	R\$ 49,90	R\$ 46,18	5 anos (20% a.a.)	R\$ 9,24	R\$ 27,71	R\$ 2,31	R\$ 0,58
1Garfo/vassoura metálica regulável	2	R\$ 23,20	R\$ 26,90	R\$ 30,69	R\$ 26,93	5 anos (20% a.a.)	R\$ 5,39	R\$ 10,77	R\$ 0,90	R\$ 0,22
Pá de bico, com cabo Y	3	R\$ 25,39	R\$ 29,90	R\$ 34,90	R\$ 30,06	5 anos (20% a.a.)	R\$ 6,01	R\$ 18,04	R\$ 1,50	R\$ 0,38
Tesourão de poda 12"	3	R\$ 29,73	R\$ 32,20	R\$ 34,90	R\$ 32,28	5 anos (20% a.a.)	R\$ 6,46	R\$ 19,37	R\$ 1,61	R\$ 0,40
Carrinho de mão metálico com pneu e câmara	2	R\$ 119,89	R\$ 129,90	R\$ 139,90	R\$ 129,90	5 anos (20% a.a.)	R\$ 25,98	R\$ 51,96	R\$ 4,33	R\$ 1,08
Machado lenhador com cabo de madeira 90cm	2	R\$ 91,35	R\$ 93,60	R\$ 99,89	R\$ 94,95	5 anos (20% a.a.)	R\$ 18,99	R\$ 37,98	R\$ 3,16	R\$ 0,79
Cavadeira articulada com cabo de metal 120cm	2	R\$ 98,89	R\$ 99,10	R\$ 113,25	R\$ 103,75	5 anos (20% a.a.)	R\$ 20,75	R\$ 41,50	R\$ 3,46	R\$ 0,86
Facão para mato de 14" a 16"	2	R\$ 19,99	R\$ 25,99	R\$ 30,00	R\$ 25,33	5 anos (20% a.a.)	R\$ 5,07	R\$ 10,13	R\$ 0,84	R\$ 0,21
Foice roçadeira com cabo de madeira de 120cm	4	R\$ 59,92	R\$ 65,15	R\$ 71,50	R\$ 65,52	5 anos (20% a.a.)	R\$ 13,10	R\$ 52,42	R\$ 4,37	R\$ 1,09
Esmerilhadeira angular, 4.1/2 pol., de 600 a 1000 watts	1	R\$ 349,99	R\$ 410,00	R\$ 439,00	R\$ 399,66	5 anos (20% a.a.)	R\$ 79,93	R\$ 79,93	R\$ 6,66	R\$ 1,67
Jogo de chave de soquete estriado, mínimo 23 peças, ¾ polegadas	1	R\$ 576,00	R\$ 699,00	R\$ 747,19	R\$ 674,06	5 anos (20% a.a.)	R\$ 134,81	R\$ 134,81	R\$ 11,23	R\$ 2,81
Vassoura plástica para jardim reposição semestral	4	R\$ 30,90	R\$ 36,59	R\$ 40,00	R\$ 35,83	n/a	R\$ 286,64	R\$ 1.146,56	R\$ 95,55	R\$ 23,89
Regador de metal 12 litros reposição anual	2	R\$ 65,33	R\$ 71,91	R\$ 79,90	R\$ 72,38	n/a	R\$ 144,76	R\$ 289,52	R\$ 24,13	R\$ 6,03
Total Veículos, Equipamentos e Ferramentas								R\$ 74.589,30	R\$ 6.215,77	R\$ 1.553,94

Custo Variável

Item/Especificação	Quantidade máxima estimada ANUAL (quantidades parceladas em duas entregas ao ano) Obs.: Quantidade prevista que deverá ser paga somente quando solicitado, possivelmente será solicitado 1 ou 2 vezes no primeiro ano.	Orçamento 1 R\$	Orçamento 2 R\$	Orçamento 3 R\$	Média unidade R\$	CUSTO ANUAL MÁXIMO (R\$)
Espécies vegetais frutíferas e suas respectivas quantidades máximas estimadas : Mudas com altura em torno de 1,20m (conforme recomendação do Ministério da Agricultura)						
Bergamoteiras:						
Comum sem enxerto – 20 mudas	20	R\$ 25,64	R\$ 28,98	R\$ 33,16	R\$ 29,26	R\$ 585,20
Caí, amad. Abr/Maio - 40 mudas	40	R\$ 20,90	R\$ 23,74	R\$ 30,72	R\$ 25,12	R\$ 1.004,80
Montenegrina, amad. Set - 25 mudas	25	R\$ 25,65	R\$ 27,64	R\$ 33,25	R\$ 28,85	R\$ 721,17
Murcott, amad. Ago - 25 mudas	25	R\$ 27,46	R\$ 29,90	R\$ 30,79	R\$ 29,38	R\$ 734,58
Cidreira:						
Citrus medica – 10 mudas	10	R\$ 28,48	R\$ 37,92	R\$ 39,90	R\$ 35,43	R\$ 354,33
Laranjeiras:						
Comum sem enxerto – 30 mudas	30	R\$ 22,49	R\$ 24,61	R\$ 34,90	R\$ 27,33	R\$ 820,00
Umbigo, amad. Maio/Jun - 15 mudas	15	R\$ 27,64	R\$ 27,90	R\$ 29,90	R\$ 28,48	R\$ 427,20
Umbigo M. Parnaso, amad. Ago/Set - 15 mudas	15	R\$ 18,91	R\$ 22,33	R\$ 27,08	R\$ 22,77	R\$ 341,60
Natal umbigo, amad. Out – 10 mudas	10	R\$ 27,64	R\$ 33,16	R\$ 37,90	R\$ 32,90	R\$ 329,00
Do céu, amad. Abr – 15 mudas	15	R\$ 20,90	R\$ 29,99	R\$ 32,21	R\$ 27,70	R\$ 415,50
Valência, amad. Nov/Dez - 15 mudas	15	R\$ 25,33	R\$ 28,41	R\$ 33,16	R\$ 28,97	R\$ 434,50
Limoeiro:						
Ceciliano – 5 mudas	5	R\$ 24,23	R\$ 27,55	R\$ 32,49	R\$ 28,09	R\$ 140,45
Tahiti, sem semente – 5 mudas	5	R\$ 20,90	R\$ 24,61	R\$ 35,90	R\$ 27,14	R\$ 135,68
Galego, todo ano – 5 mudas	5	R\$ 27,64	R\$ 31,26	R\$ 36,90	R\$ 31,27	R\$ 156,33
Limão-cravo – 5 mudas	5	R\$ 25,56	R\$ 33,16	R\$ 33,40	R\$ 30,71	R\$ 153,53
Limeira:						
Persia doce, Jun. - 10 mudas	10	R\$ 28,48	R\$ 37,92	R\$ 39,90	R\$ 35,43	R\$ 354,33
Macleira:						
Fuji vermelha – 5 mudas	5	R\$ 35,91	R\$ 37,75	R\$ 50,99	R\$ 41,55	R\$ 207,75
Calla vermelha – 5 mudas	5	R\$ 21,30	R\$ 25,64	R\$ 29,90	R\$ 25,61	R\$ 128,07
Pessegueiro:						
Vila Nova – 35 mudas	35	R\$ 19,90	R\$ 26,87	R\$ 29,75	R\$ 25,51	R\$ 892,73
Conserva – 35 mudas	35	R\$ 47,15	R\$ 52,00	R\$ 55,10	R\$ 51,42	R\$ 1.799,58
Diamante – 35 mudas	35	R\$ 31,20	R\$ 34,65	R\$ 36,90	R\$ 34,25	R\$ 1.198,75
Ágata - 40 mudas	40	R\$ 21,00	R\$ 25,33	R\$ 29,50	R\$ 25,28	R\$ 1.011,07
Pereira:						
Kiefer (perá-pau) - 4 mudas	4	R\$ 39,90	R\$ 43,81	R\$ 45,15	R\$ 42,95	R\$ 171,81
Smith (pêra d'água) - 4 mudas	4	R\$ 22,30	R\$ 27,54	R\$ 31,45	R\$ 27,10	R\$ 108,39
Figueiros:						
Figo roxo – 5 mudas	5	R\$ 21,39	R\$ 25,00	R\$ 29,90	R\$ 25,43	R\$ 127,15
Figo branco – 5 mudas	5	R\$ 20,90	R\$ 25,00	R\$ 28,80	R\$ 24,90	R\$ 124,50
Caquizeiro:						
Caqui Fuyu – 5 mudas	5	R\$ 13,90	R\$ 20,89	R\$ 24,58	R\$ 19,79	R\$ 98,95
Caqui Kioto – 5 mudas	5	R\$ 26,70	R\$ 33,21	R\$ 35,50	R\$ 31,80	R\$ 159,02
Pitangueira:						
Pitanga vermelha – 5 mudas	5	R\$ 27,51	R\$ 28,41	R\$ 35,00	R\$ 30,31	R\$ 151,53
Total Espécies Vegetais Frutíferas						R\$ 13.287,52

Item/Especificação	Quantidade máxima estimada	Orçamento 1 R\$	Orçamento 2 R\$	Orçamento 3 R\$	Média R\$	CUSTO ANUAL MÁXIMO (R\$)
Espécies vegetais diversas e suas respectivas quantidades máximas estimadas: Mudas com altura entre 0,70 cm e 1,20m						
Timbaúva – 15 mudas	15	R\$ 10,50	R\$ 11,00	R\$ 13,75	R\$ 11,75	R\$ 176,25
Figueira – 5 mudas	5	R\$ 59,74	R\$ 62,48	R\$ 66,12	R\$ 62,78	R\$ 313,90
Caliandra – 100 mudas	100	R\$ 22,90	R\$ 26,60	R\$ 31,29	R\$ 26,93	R\$ 2.693,00
Total Espécies Vegetais Frutíferas						R\$ 3.183,15

Insumos Diversos Fornecimento Anual							
Item / Especificação	Unidade	Quantidade máxima estimada ANUAL	Orçamento 1 R\$	Orçamento 2 R\$	Orçamento 3 R\$	Média R\$	CUSTO ANUAL MÁXIMO (Média X Qt. Anual) (R\$)
Adubo orgânico puro, de excremento de ave	Kg	500	R\$ 1,80	R\$ 2,50	R\$ 3,18	R\$ 2,49	R\$ 1.246,67
Adubo Químico, composição 5-20-20	Kg	50	R\$ 12,50	R\$ 18,00	R\$ 18,90	R\$ 16,47	R\$ 823,33
Calçário	Tonelada	25	R\$ 117,00	R\$ 140,00	R\$ 167,00	R\$ 141,33	R\$ 3.533,33
Inseticida/cupinícida para controle e combate a formigas e a cupins de solo ou subterrâneos. Tipo granulado para formigas	Kg	60	R\$ 12,30	R\$ 13,68	R\$ 16,30	R\$ 14,09	R\$ 845,60
Veneno para vegetação, tipo herbicida secante	Litro	15	R\$ 24,90	R\$ 30,00	R\$ 35,49	R\$ 30,13	R\$ 451,95
Sacos de Lixo 100 litros	unidade	300	R\$ 0,61	R\$ 0,72	R\$ 0,87	R\$ 0,73	R\$ 220,00
Disco para Esmerilhadeira	unidade	3	R\$ 2,49	R\$ 2,61	R\$ 3,39	R\$ 2,83	R\$ 8,49
Total Insumos Diversos Fornecimento Anual							R\$ 7.129,37

Insumos Diversos Fornecimento Mensal							
Item/Especificação	Unidade	Quantidade máxima estimada MENSAL	Orçamento 1 R\$	Orçamento 2 R\$	Orçamento 3 R\$	Média R\$	CUSTO ANUAL MÁXIMO (Média X Qt. Mensal X 12) (R\$)
Fio de nylon para roçadeiras	Rolo de 120 metros	1	R\$ 99,90	R\$ 135,00	R\$ 147,90	R\$ 127,60	R\$ 1.531,20
Gasolina comum	Litro	363	R\$ 5,78	R\$ 5,92	R\$ 5,79	R\$ 5,83	R\$ 25.395,48
Gasolina Aditivada	Litro	48	R\$ 5,92	R\$ 6,00	R\$ 5,93	R\$ 5,95	R\$ 3.427,20
Óleo 2 tempos	Litro	2,73	R\$ 28,94	R\$ 35,80	R\$ 38,72	R\$ 34,49	R\$ 1.129,78
Óleo 4 tempos	Litro	2,58	R\$ 19,50	R\$ 21,85	R\$ 25,00	R\$ 22,12	R\$ 684,73
Diesel (trator)	Litro	550	R\$ 6,10	R\$ 6,29	R\$ 6,22	R\$ 6,20	R\$ 40.942,00
Total Insumos Diversos Fornecimento Mensal							R\$ 73.110,40

Total Anual Máximo de Insumos Variáveis (Fornecimento sob demanda da fiscalização)							R\$ 96.710,44
---	--	--	--	--	--	--	----------------------

Quadro Resumo do Custo Mensal por Empregado, Valor Mensal dos Serviços e Valor Global da Proposta

Pregão: XXX/23

Processo: 01512.000369/2023-18

Custo Fixo (A)					
Serviço			Valores		
Local	Descrição do Posto	Quantidade (D)	Valor Mensal Por Posto (E)	Valor Mensal Total F= (D x E)	Valor Anual Total G= (F x 12)
Jardineiro (São Miguel das Missões)	Posto 44 horas semanais (Seg à Sex)	2	7.157,83	14.315,66	171.787,93
Jardineiro (Entre Ijuís)	Posto 44 horas semanais (Seg à Sex)	1	7.222,17	7.222,17	86.666,04
Jardineiro (São Luiz Gonzaga)	Posto 44 horas semanais (Seg à Sex)	1	7.222,17	7.222,17	86.666,04
Total Global Serviços				14.315,66	345.120,01

Custo Variável (B)	
Item / Especificação	Valor Anual Máximo Previsto
Espécies Vegetais Frutíferas (sob demanda) (H)	13.287,52
Espécies Vegetais Diversas (sob demanda) (I)	3.183,15
Insumos Diversos Fornecimento Anual (sob demanda) (J)	7.129,37
Insumos Diversos Fornecimento Mensal (sob demanda) (K)	73.110,40
Custo Variável Anual Máximo Estimado = H + I + J + K <i>* Para fins de elaboração da proposta os custos variáveis (insumos) serão alocados integralmente no item 1 - Localidade São Miguel das Missões, base operacional dos serviços, onde o material, quando solicitado, será entregue e acondicionado</i>	96.710,44

DETALHAMENTO DA PROPOSTA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	LOCALIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MENSAL MÁXIMO ESTIMADO	VALOR TOTAL (ANUAL) MÁXIMO ESTIMADO
1	Serviço continuado de jardinagem, manutenção e conservação de jardins, áreas verdes e solos no Parque Histórico Nacional das Missões	São Miguel das Missões / RS	12 meses	22.374,86 * (CUSTO FIXO + 1/12 do VARIÁVEL)	268.498,36 * (CUSTO FIXO + VARIÁVEL)
2	Serviço continuado de jardinagem, manutenção e conservação de jardins, áreas verdes e solos no Parque Histórico Nacional das Missões	Entre Ijuís / RS	12 meses	7.222,17	86.666,04
3	Serviço continuado de jardinagem, manutenção e conservação de jardins, áreas verdes e solos no Parque Histórico Nacional das Missões	São Luiz Gonzaga / RS	12 meses	7.222,17	86.666,04
Totais				36.819,20	441.830,45
<i>* Para fins de elaboração da proposta os custos variáveis (insumos) serão alocados integralmente no item 1 - Localidade São Miguel das Missões, base operacional dos serviços, onde o material, quando solicitado, será entregue e acondicionado</i>					

Valor Global da Proposta (C)	
(para 12 meses)	
Valor Anual Total - Custo Fixo (A)	345.120,01
Valor Anual Máximo Previsto - Custo Variável (B)	96.710,44
Total da Proposta Para 12 Meses	441.830,45

Modelo de Apresentação da Proposta

Pregão: XXX/23
 Processo: 01512.000369/2023-18
 Licitante: xxxxxxxx

Custo Fixo (A)					
Serviço			Valores		
Local	Descrição do Posto	Quantidade (D)	Valor Mensal Por Posto (E)	Valor Mensal Total F= (D x E)	Valor Anual Total G= (F x 12)
Jardineiro (São Miguel das Missões)	Posto 44 horas semanais (Seg à Sex)	2	-	-	-
Jardineiro (Entre Ijuís)	Posto 44 horas semanais (Seg à Sex)	1	-	-	-
Jardineiro (São Luiz Gonzaga)	Posto 44 horas semanais (Seg à Sex)	1	-	-	-
Total Global Serviços				-	-

Custo Variável (B)	
Item / Especificação	Valor Anual Máximo Previsto
Espécies Vegetais Frutíferas (sob demanda) (H)	-
Espécies Vegetais Diversas (sob demanda) (I)	-
Insumos Diversos Fornecimento Anual (sob demanda) (J)	-
Insumos Diversos Fornecimento Mensal (sob demanda) (K)	-
Custo Variável Anual Máximo Estimado = H + I + J + K	
* Para fins de elaboração da proposta os custos variáveis (insumos) serão alocados integralmente no item 1 - Localidade São Miguel das Missões, base operacional dos serviços, onde o material, quando solicitado, será entregue e acondicionado	
	-

DETALHAMENTO DA PROPOSTA					
ITEM	ESECIFICAÇÃO	LOCALIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MENSAL MÁXIMO ESTIMADO	VALOR TOTAL (ANUAL) MÁXIMO ESTIMADO
1	Serviço continuado de jardinagem, manutenção e conservação de jardins, áreas verdes e solos no Parque Histórico Nacional das Missões	São Miguel das Missões / RS	12 meses	- * (CUSTO FIXO + 1/12 do VARIÁVEL)	- * (CUSTO FIXO + VARIÁVEL)
2	Serviço continuado de jardinagem, manutenção e conservação de jardins, áreas verdes e solos no Parque Histórico Nacional das Missões	Entre Ijuís / RS	12 meses	-	-
3	Serviço continuado de jardinagem, manutenção e conservação de jardins, áreas verdes e solos no Parque Histórico Nacional das Missões	São Luiz Gonzaga / RS	12 meses	-	-
* Para fins de elaboração da proposta os custos variáveis (insumos) serão alocados integralmente no item 1 - Localidade São Miguel das Missões, base operacional dos serviços, onde o material, quando solicitado, será entregue e acondicionado				-	-

Valor Global da Proposta (C) (para 12 meses)	
Valor Anual Total - Custo Fixo (A)	-
Valor Anual Máximo Previsto - Custo Variável (B)	-
Valor Global Anual da Proposta (C = A + B) *	-

* O Valor Global Anual da Proposta (Custo Fixo + Custo Variável) constitui critério de aceitabilidade das propostas

Preço total : R\$ _____ (_____)
 Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

Nome do Banco: _____ Código do Banco _____
 Nome da Agência: _____ Código da Agência: _____
 Número da Conta-Corrente: _____

Porto Alegre, ____ de _____ de 20 ____.

Identificação do responsável / Empresa: _____
 Assinatura: _____